[bookmark: CONTENT]

关于开展2020年度地震科技星火计划项目
验收工作的安排

依据《中国地震局地震科技星火计划管理办法（试行）》（中震科发〔2010〕91号）和《中国地震局地震科技星火计划项目验收工作规定》（中震科发〔2012〕46号），现就做好2020年度地震科技星火计划项目验收工作的有关事项安排如下：
一、验收范围
2017年立项的3年期项目和2018年立项的2年期项目，共74个。其中，14个项目由中国地震局负责验收，60个项目授权依托单位组织验收，由中国地震局进行复核（项目列表详见附件1）。
二、验收准备
项目依托单位科技管理部门会同档案及审计等管理部门依据《中国地震局地震科技星火计划项目验收工作规定》中“验收准备”的要求共同组织开展结题报告填报、资料归档和财务审计工作。项目任务书中有仪器、软件研发任务的须进行仪器、软件测试，并将《仪器/软件测试报告》和《仪器/软件测试申请报告》作为结题报告的附件。
《地震科技星火计划项目验收结题报告》及有关材料须通过地震科技星火计划网上管理平台（http://211.71.233.114/）进行在线填报和上传（使用说明见附件2）。网上填报于2020年1月15日开通。
三、项目验收
（一）验收材料提交及审核
请项目依托单位及时组织开展验收准备工作, 2020年2月29日前通过网上管理平台提交《地震科技星火计划项目验收结题报告》,并上传审计报告、资料归档报告、项目支出情况套表、财务支出凭证(包括项目支出明细账、劳务费和专家咨询费发放签收单、自筹经费银行进账单复印件、单笔支出超过（含）5000元和审计后发生经费的原始凭证复印件等)、仪器软件测试报告等所有电子版验收材料（需要盖章的，先盖章后扫描），报中国地震局审核。项目执行中，如有预算调整，请在平台中一并提交项目依托单位的批复文件。
审核包括业务材料审核和财务材料审核。业务材料由科技司通过平台审核，财务材料由规财司通过平台审核,所有材料均审核通过后，项目依托单位正式提出项目验收申请。
有授权验收项目的项目依托单位在材料审核通过后，通过网上管理平台提交项目验收会议方案，项目依托单位可与临近地区单位联合召开项目验收会议。
（二）会议审查验收
中国地震局组织验收的项目在北京进行会议集中验收，项目依托单位组织验收的项目，请根据平台短信通知的时间要求，依据批准的验收会议方案完成验收工作，并将验收结论函报中国地震局（网上管理平台自动输出函的规范模版）。所有项目拟在5月前完成验收。
验收会议的要求、会议在线评审的具体流程及操作说明请登录网上管理平台下载查看。
四、联系人
科技与国际合作司： 李  杰  010-88015506
xinghuo@cea.gov.cn
[bookmark: _GoBack]规划财务司： 王  伟  010-88015423
平台技术支持： 单维锋  13426067568
       QQ群：337872555

附件：1. 地震科技星火计划2020年度验收项目列表
      2. 地震科技星火计划网上管理平台验收模块使用简要说明

中国地震局科技与国际合作司
2020年1月14日

附件1
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1]地震科技星火计划2020年度验收项目列表

	项目编号
	项目名称
	依托单位
	项目负责人
	项目类别
	经费（万元）
	验收单位

	XH18001Y
	北京及邻区现今地壳形变时空演化特征研究
	北京市地震局
	胡乐银
	青年
	6.1
	依托单位

	XH18002Y
	地震应急数据可视化服务平台研究与实现
	天津市地震局
	赵士达
	青年
	5.86
	依托单位

	XH18004YSX
	精密可控震源信号提取及应用研究
	天津市地震局
	王晓蕾
	青年
	6.39
	依托单位

	XH18006Y
	2016年河北开平地震序列发震过程与机理研究
	天津市地震局
	谭毅培
	青年
	6.13
	依托单位

	XH18007Y
	1314年河北涉县6级地震发震构造调查与研究
	河北省地震局
	周月玲
	青年
	9.12
	依托单位

	XH18008Y
	河北地区背景噪声监测地震波速变化系统初步推广应用
	河北省地震局
	宫猛
	青年
	7.27
	依托单位

	XH17004Y
	降雨对地电阻率观测干扰的数值模拟研究
	河北省地震局
	张国苓
	青年
	5.03
	依托单位

	XH17005Y
	用于地震监测的垂直应变观测仪器的开发研制
	河北省地震局
	张晓刚
	青年
	7.01
	依托单位

	XH17009Y
	地震应急专题图在线服务软件研发
	山西省地震局
	赵杰
	青年
	5.46
	依托单位

	XH18011
	浮山断裂活动习性及古地震研究
	山西省地震局
	闫小兵
	青年
	17.78
	依托单位

	XH18009
	基于通信基站及居民地数据的不同时段人口分布模型研究
	山西省地震局
	杨斌
	攻关
	24.29
	中国地震局

	XH18010Y
	山西地震台网运维智能管理系统研发
	山西省地震局
	梁艳
	青年
	7.35
	依托单位

	XH18012
	基于喜马拉雅台阵的内蒙古监测能力薄弱区监测水平研究
	内蒙古自治区地震局
	刘芳
	青年
	17.03
	依托单位

	XH18013Y
	近海域震群震源参数特征及发震机理研究
	辽宁省地震局
	张博
	青年
	6.91
	依托单位

	XH18014Y
	辽宁地区Lg波衰减及台站场地响应特征研究
	辽宁省地震局
	邵媛媛
	青年
	6.66
	依托单位

	XH18015
	东北地震区1:100万数字地震构造图编制
	黑龙江省地震局
	刘双
	攻关
	25.76
	中国地震局

	XH17012
	黑龙江省8度设防区农村房屋抗震性能分析与提升对策
	黑龙江省地震局
	黄艳
	攻关
	22
	中国地震局

	XH17015
	基于匹配滤波技术的余震序列实时处理系统研制
	江苏省地震局
	缪发军
	青年
	17.63
	依托单位

	XH18016Y
	郯庐断裂带江苏段三维建模与构造意义研究
	江苏省地震局
	王金艳
	青年
	7.21
	依托单位

	XH18017Y
	利用背景噪声研究郯庐断裂带鲁苏皖段及邻区剪切波速度
	江苏省地震局
	顾勤平
	青年
	7.98
	依托单位

	XH18019
	郯庐断裂带鲁苏皖段地震波衰减及场地响应研究
	浙江省地震局
	朱新运
	青年
	13.92
	依托单位

	XH18021Y
	“霍山窗”典型断裂带痕量氢观测与震情跟踪研究
	安徽省地震局
	方震
	青年
	8.87
	依托单位

	XH18020YSX
	金寨震群发震机理探索性研究
	安徽省地震局
	赵楠
	青年
	8.31
	依托单位

	XH18022Y
	台网噪声评估及其对气枪震源激发效果影响的研究
	福建省地震局
	林彬华
	青年
	5.1
	依托单位

	XH18023Y
	福建区域重力场时空变化特征及与地震活动关系研究
	福建省地震局
	杨锦玲
	青年
	4.58
	依托单位

	XH18025Y
	氡观测仪器检测平台校准规程研究
	江西省地震局
	黄仁桂
	青年
	9.14
	依托单位

	XH18024Y
	基于氢氧同位素的九江台地下水循环及地球化学特征研究
	江西省地震局
	鲍志诚
	青年
	9.15
	依托单位

	XH17020
	强震活动断裂带断层泥纳米构造研究
	山东省地震局
	王志才
	攻关
	23.8
	中国地震局

	XH18026Y
	山东长岛震群遗漏地震检测及震源区构造活动特征分析
	山东省地震局
	王鹏
	青年
	7.71
	依托单位

	XH18027
	深度学习在观测数据异常信息提取中的应用研究
	山东省地震局
	蔡寅
	攻关
	21.34
	中国地震局

	XH18028Y
	基于android的地震观测数据可视化服务平台研发
	河南省地震局
	陈静
	青年
	4.72
	依托单位

	XH18029Y
	地震仪器中片簧的微米级厚度精度新工艺方法研究
	湖北省地震局
	张黎
	青年
	7.2
	依托单位

	XH18032
	我国电磁卫星GNSS无线电掩星反演算法研制及评估
	湖北省地震局
	林剑
	青年
	19.28
	依托单位

	XH18031YSX
	强震前后局部应力场调整的时空扫描
	湖北省地震局
	王杰
	青年
	6
	依托单位

	XH17022
	地震重力探测数据管理与处理软件研制
	湖北省地震局
	杨光亮
	青年
	19.41
	依托单位

	XH17023Y
	鲜水河断裂构造变形和应力演化精细特征及地震危险性
	湖北省地震局
	熊维
	青年
	7.42
	依托单位

	XH17024
	基于垂直摆倾斜仪的测量环境控制系统研究
	湖北省地震局
	夏界宁
	攻关
	23.15
	中国地震局

	XH18033Y
	利用实时GNSS数据快速确定震源参数和破裂分布
	湖北省地震局
	周宇
	青年
	6.37
	依托单位

	XH17025
	强震动台网数据处理系统研发与应用
	广东省地震局
	吴华灯
	攻关
	29.28
	中国地震局

	XH18034Y
	海陆联合人工深地震探测数据管理及预处理软件研制
	广东省地震局
	王力伟
	青年
	6.81
	依托单位

	XH18035Y
	地磁低点位移异常电流分布特征研究
	广东省地震局
	章鑫
	青年
	6.59
	依托单位

	XH18037Y
	重庆垫江卧龙气田4.4级地震发震机制与成因研究
	重庆市地震局
	黄世源
	青年
	5.09
	依托单位

	XH18038
	基于数据挖掘技术的防震减灾科普资源库开发与应用
	四川省地震局
	鲁长江
	攻关
	27.3
	中国地震局

	XH18039Y
	四川昔格达断裂北段晚第四纪活动性研究
	四川省地震局
	张威
	青年
	9.31
	依托单位

	XH18040
	德钦-中甸-大具断裂晚第四纪活动习性研究
	四川省地震局
	王明明
	攻关
	26.58
	中国地震局

	XH18043
	新震级国家标准在云南台网的应用
	云南省地震局
	杨晶琼
	攻关
	25.32
	中国地震局

	XH18044Y
	含有限水体介质中气枪震源波场模拟
	云南省地震局
	孙楠
	青年
	6.46
	依托单位

	XH18041Y
	中国大陆地区地磁极化特征研究
	云南省地震局
	姚休义
	青年
	7.78
	依托单位

	XH18046
	地电阻率年变化异常及机理解释
	陕西省地震局
	方炜
	青年
	13.88
	依托单位

	XH18045Y
	基于“天地图”的地震应急遥感应用系统研制
	陕西省地震局
	郭建兴
	青年
	9.08
	依托单位

	XH17039
	利用气枪震源监测祁连山-河西走廊地下介质波速变化
	甘肃省地震局
	郭晓
	青年
	15.13
	依托单位

	XH18048
	连续GPS观测研究青藏高原北部地壳垂向造山过程
	甘肃省地震局
	葛伟鹏
	攻关
	22.32
	中国地震局

	XH18049
	倒塌建筑SAR图像特征库建立
	甘肃省地震局
	翟玮
	攻关
	22.16
	中国地震局

	XH18053Y
	基于微震匹配定位研究阿拉善左旗5.8级地震序列
	宁夏回族自治区地震局
	曾宪伟
	青年
	7.47
	未设置

	XH18055
	不同震级标度在新疆的适用范围及转换关系的初步研究
	新疆维吾尔自治区地震局
	冉慧敏
	青年
	14.79
	依托单位

	XH17041Y
	新疆天山地震带地壳介质各向异性特征研究
	新疆维吾尔自治区地震局
	李金
	青年
	8.78
	依托单位

	XH18056Y
	地震精确位置及震源类型自动确定方法实用化
	中国地震台网中心
	孙丽
	青年
	6.98
	依托单位

	XH18057Y
	面向生命救援的构建筑物震后人员埋压快速评估研究
	中国地震应急搜救中心
	王洋
	青年
	7.3
	依托单位

	XH18060
	基于特定地震三维地震动场的隧道地震反应分析方法研究
	中国地震灾害防御中心
	王笃国
	攻关
	22.71
	中国地震局

	XH18061Y
	基于统计学角度的时域模态识别方法精度比较研究
	中国地震灾害防御中心
	高永武
	青年
	7.43
	依托单位

	XH18062
	地壳应力场的CPU/GPU协同并行有限元程序研制
	中国地震局发展研究中心
	刘红帅
	青年
	14.6
	依托单位

	XH18064Y
	活断层地球物理探测成果的准三维可视化—焦作地区为例
	中国地震局地球物理勘探中心
	邓小娟
	青年
	7.15
	依托单位

	XH18065Y
	唐山震区及邻区地壳上地幔S波速度结构特征
	中国地震局地球物理勘探中心
	赵延娜
	青年
	7.02
	依托单位

	XH18063Y
	基于声波波动方程的地震初至波速度建模
	中国地震局地球物理勘探中心
	李稳
	青年
	7.19
	依托单位

	XH18066Y
	大规模GNSS连续站数据自动处理及产品发布系统研制
	中国地震局第一监测中心
	郭炳辉
	青年
	6.05
	依托单位

	XH18067Y
	鲜水河断裂带近期运动变形特征及应变积累研究
	中国地震局第一监测中心
	李腊月
	青年
	5.32
	依托单位

	XH18068Y
	青藏高原东北缘岩石圈变形特征及其机理的综合研究
	中国地震局第一监测中心
	刘希康
	青年
	7.17
	依托单位

	XH18069
	成县-太白山断裂现今活动变形及地震危险性分析
	中国地震局第二监测中心
	郝明
	青年
	14.37
	依托单位

	XH18070
	基于GPU的三维有限差分地震模拟及可视化研究
	中国地震局第二监测中心
	周辉
	青年
	13.03
	依托单位

	XH16059
	基于云计算的海量地震数据快速可视化技术研究及应用
	防灾科技学院
	单维锋
	攻关
	26.82
	中国地震局

	XH18071Y
	旋回地层学在活断层探测研究中的应用
	防灾科技学院
	刘智荣
	青年
	5.59
	依托单位

	XH18072Y
	黄土斜坡地震稳定性宏观判别方法研究
	防灾科技学院
	李孝波
	青年
	6.85
	依托单位

	XH18073Y
	基于“保险丝”理念的短肢剪力墙结构减震设计理论研究
	防灾科技学院
	周洋
	青年
	9.05
	依托单位

	XH17063Y
	强震下高层剪力墙结构墙肢压溃机理研究
	防灾科技学院
	刘必灯
	青年
	9.45
	依托单位

附件2

地震科技星火计划网上管理平台
验收模块使用简要说明

一、登录身份：项目负责人
（一）登录网址：http://211.71.233.114/
（二）用项目负责人身份证号登录，如忘记密码可联系本单位管理员重置；
（三）认真阅读《中国地震局地震科技星火计划项目验收工作规定》；
（四）配合项目依托单位完成项目验收准备工作；
（五）在线填报《地震科技星火计划项目结题报告》，上传有关附件材料；
（六）填报时，请选择左侧项目内容导航栏，从上到下依次填写，并注意及时保存；
（七）如需上传未列出标题的附件，请在附件中选择“考核指标有关的其他证明材料”，“自定义附件标题”填写所需标题；
（八）填报结束后，请对填报内容和格式进行检查校验，并进行PDF格式预览，确认无误后，提交项目依托单位审核。
二、登录身份：项目依托单位管理员
（一）登录平台；
（二）认真阅读《中国地震局地震科技星火计划项目验收工作规定》，组织开展项目准备工作；
（三）确认验收准备工作完毕后，对项目负责人提交的《地震科技星火计划项目结题报告》及相关材料进行审核，填写“依托单位对项目的评价”内容后提交中国地震局；
（四）有授权验收项目的项目依托单位提交项目验收会议方案，报中国地震局审核。

— 9 —